

证券代码：833066

证券简称：亿联科技

主办券商：中泰证券

青岛亿联信息科技股份有限公司

2018 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2018 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2018 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 变动比例 |
|------------------------|----------------|----------------|--------|
| 营业总收入 | 359,581,352.63 | 237,691,996.67 | 51.28% |
| 营业利润 | 41,915,059.73 | 28,068,594.17 | 49.33% |
| 利润总额 | 42,798,302.28 | 28,013,344.94 | 52.78% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润 | 37,719,211.71 | 24,173,306.33 | 56.04% |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 35,111,380.14 | 23,315,378.60 | 50.59% |
| 基本每股收益 | 0.61 | 0.40 | 52.50% |
| 加权平均净资产收益率 | 26.72% | 22.97% | - |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 变动比例 |
| 总资产 | 523,552,795.32 | 354,311,696.72 | 47.77% |

| | | | |
|---------------------|----------------|----------------|--------|
| 归属于挂牌公司股东的 所有者权益 | 214,722,637.67 | 117,321,350.49 | 83.02% |
| 股本 | 80,000,000.00 | 60,000,000.00 | 33.33% |
| 归属于挂牌公司股东 的每股净资产 | 2.68 | 1.96 | 36.73% |

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司实现营业总收入 359,581,352.63 元，同比增长 51.28%，实现归属于挂牌公司股东的净利润 37,719,211.71 元，同比增长 56.04%。

2、报告期末，公司总资产为 523,552,795.32 元，较报告期初增长 47.77%，归属于挂牌公司股东的所有者权益 214,722,637.67 元，较报告期初增长 83.02%，归属于挂牌公司股东的每股净资产为 2.68 元，较报告期初增长 36.73%。

3、影响经营业绩的主要因素：

（1）公司品牌影响力扩大，优质客户群体不断增多，使公司承接项目的数量大幅增长、质量显著提高；

（2）在国家鼓励并建设物联网、智慧城市的背景下，智能化行业迎来了良好的市场发展契机，报告期内，基于公司自主研发的 IOT 平台-“亿联云”，公司通过售前智能化、智慧化解决方案使得签订合同订单的能力进一步增强，同时通过解决方案的提前规划咨询增强了公司与客户之间的粘性，进一步扩大了公司市场份额；

（3）公司加快了项目的实施转化力度，使得公司收入实现增长。

（二）业绩变动的主要原因

1、公司营业总收入较上期增长 51.28%，主要为报告期内，一方面随着公司品牌影响力的扩大，优质客户群体不断增多，使公司承接项目的数量有大幅增长，另一方面公司加快了项目的实施转化力度，综合使得公司收入实现大幅增长。

2、公司营业利润较上期增长 49.33%，主要为报告期内，公司营业总收入增长所致。

3、公司利润总额较上期增长 52.78%，归属于挂牌公司股东的净利润较上期增长 56.04%，主要系一方面，本期订单增加，营业收入增长；另一方面，本期期间费用得到较好的管理控制，期间费用增长幅度小于营业收入导致；

4、归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上期增长 50.59%，主要因为公司订单数量增加，营业收入增长所致。

5、公司基本每股收益较上期增长 52.50%，主要是因为本期归属于挂牌公司股东的净利润较上期增长所致。

6、公司总资产较上期期末增长 47.77%，主要是因为①货币资金较上期末增长 126.03%，主要系本期公司完成股票发行，成功募集资金 6,000 万元；②应收票据及应收账款较上期末增长 54.58%，主要系一方面，本期客户以票据方式结算货款致应收票据增加，另一方面，本期营业收入增长导致应收账款增加；③递延所得税资产较上期末增长 121.30%，主要是因为本期应收款项计提的坏账准备增加所致；④其他非流动资产较上期末增长 1,513.35%，主要是因为本期销售货款收到客户以不动产房屋结算导致。

7、归属于挂牌公司股东的所有者权益较上期增长 83.02%，主要是因为①本期完成一次股票发行，成功募集资金 60,000,000 元所致；②本期归属于挂牌公司股东的净利润较上期增长所致。

8、公司股本较上期末增长 33.33%，主要是因为本期完成一次股票发行，新增 2,000 万股股份所致。

9、归属于挂牌公司股东的每股净资产较上期增长 36.73%，主要是因为本期完成股票发行，导致归属于挂牌公司股东的所有者权益较上期增长。

三、风险提示

本次业绩快报涉及的 2018 年经营情况以及年度业绩的具体数据，均未经审计机构审计，不构成公司对投资者的相关承诺，最终数据以公司披露的 2018 年年度报告所载数据为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表和利润表。

青岛亿联信息科技股份有限公司

董事会

2019年3月19日